

ČEKOSLOVAKŲ STUDENTAI BAIGĖ STREIKĄ

GRAŽIAI VALDŽIOS PRAŠOMI PRAGOS STUDENTAI NUTARĖ BAIGTI STREIKĄ

PRAGA. — Po Čekoslovakijos valdžios įspėjimo ir tiesiogio prašymo užbaigti "provokaciją", Čekoslovakijos studentų vadai įsakė streikuojantiems studentams streiką baigti vakar 12 valandą. Vyriausybės raginimą studentams ir darbininkams pasirašė komunistų partijos prezidento, vyriausybės, parlamento, Tautinio Fronto ir darbo unijų vadai. Raginime įspėjama, kad jei streikai nebus baigti "sunku bus pašalinti pavojus, kurie mums gresia". Manoma, kad tuo primenama galima sovietų intervencija ir kariuomenės įsikišimas.

Studentų vadai buvo nutarę streiką pratęsti protestuojant prieš valdžios cenzūruojamos spaudos elgesį. Spauda nepranešusi tautai, kodėl studentai streikavo. Vyriausybė gavo tūkstančius rezoliucijų iš įvairių miestų. Jose fabriku darbininkai išreiškia savo solidarumą studentams.

Vyriausybės atsišaukime sakoma: "Šiuo svarbiu momentu mes, jausdami didelę atsakomybę, negalime nuo jūsų nuslėpti turtinga kolonija į pietryčius nuo Alžiro, buvo gerokai sukomunizavęsi. Prezidentas Keita dažnai važinėdavo į Pekiną ir mėgdavo nešioti Mao Tse Tungo stiliaus uniformas. Jis gavo 1963 metais Lenino taikos premiją iš Sovietų Sąjungos. Mali nutraukė su Prancūzija visus ryšius ir dėl to pateko į didelių ekonominių sunkumų, kuriuos bandė išlyginti komunistinių šalių pagalba.

Matyt, jauniems karininkams nepatiko prezidento ryšiai su Pekinu ir Maskva. Naujoji valdžia žada skelbti demokratinius rinkimus, o kol kas, kraštą valdys Karinis Tautinio Išlaisvinimo komitetas.

Tuo tarpu, Sovietų Sąjunga paskelbė padidėjusią prekybą tarp sovietų ir Čekoslovakų. Ateinančiais metais prekyba padidės 10% arba 2.22 milijonų dolerių.

Slovakijos komunistų vadovas Gustavas Husakas savo kalboje kritiko spaudą, kurioje "susispietusių dešiniųjų oportunistų jėgos" įgijusios didelę galią. Jo nuomone, didžiausias pavojus Čekoslovakijai šiuo metu kyla "iš dešinės". Husakas laikomas stipriausiu Čekoslovakijos vadovybės žmogumi, likusiu į kompromisus su Kremliumi.

Lietuvos paštas visai rusų rankose

Spalio 31 d. Vilniuje mirė Nikolajus Bielaninas, 20 metų Lietuvoje buvęs ryšiu, tai yra, pašto, telefono ir telegrafo viršininkas ("sąjunginėis" — respublikinės ryšių ministerijos ministras). Bielaninas, rusas iš Kostromos rajono, paštu valdyti į Lietuvą buvo atsiųstas 1948 metais. Nors paštu administracija oficialiai yra "sąjunginė" — respublikinė ministerija, ir jos viršininkas yra laikomas respublikinės ministrų tarybos narys, ši sritis yra viena iš labiausiai centralizuotų Sovietijoje, ir tarnautojai šiose įstaigose, ypač atsakingesnėse pozicijose, daugiau rusai. Paštu tarnyboje vyrauja rusų kalba. Pašto ženklai vartojami tik rusiškai. Antspaudai arba rusiškai-lietuviškai arba dažniau tik rusiškai. Su kitų kraštų paštais susižinti vartojami formulirai atspaudinti tik rusų ir prancūzų kalbomis. Tarnautojų atranka ir rengimas — rusų rankose. (Ryšių ministerijos kadrai ir kadrai parengdami skyriaus vyr. inžinierius Lietuvoje — V. Larkinas). (E)

SOVIETŲ VADAI PIETRYČIŲ AZIJOJE TURI ĮVAIRIŲ SUMANYMŲ IR PLANŲ

LONDONAS. — Diplomatiniai šuoksniai pastebi naują Maskvos nuosaukimą Vietnamo karo atžvilgiu. Sakoma, kad sovietų vadams yra nusibodę kisti dideles pinigų sumas remiant ginklais ir prekėmis šiaurės Vietnamo režimą. Nutrūkus Paryžiaus deryboms, Hanojaus vadai kelis kartus gavę iš Maskvos patarimą nesikarščiuoti, turėti kantrybės, nesunkinti ir taip jau sunkios padėties. Rusai tiki, kad amerikiečiai yra pasiruošę neutralizuoti visą Pietryčių Aziją. Šitoks neutralizavimas sovietams šiuo metu būtų labiau priimtinas už komunizmo, kurį diriguotų Pekinas, įvedimą į Pietų Vietnamą ir kitas buvusios Indokinijos šalis.

Šitokia sovietų nuosaukimo politika aiškiai pastebima Kambodijoje. Nors Kambodija yra daugiau susirišusi su Kinija, negu su Sovietų Sąjunga ir nors Kambodija tėra 6 milijonų gyventojų neturintis kraštas, sovietai joje laiko labai stiprią diplomatinę atstovybę.

Sovietų ambasadorius Kambodijoje yra Sergėjus Kudriacevas, žinomas sovietų diplomatas, anksčiau tarnavęs Kanadoje ir Kuboje. Daug kas stebisi, kad Kudriacevas šiuo metu užima palyginti nesvarbią vietą. Jis anksčiau buvo Londono, Bonos, Paryžiaus ambasadų tarnautojas, dirbo delegacijoje Jungtinėje Tautose, tuoj po karo buvo Sovietų Sąjungos Kontrolės Komisijos pirmininkas Berlyne. Jam būnant Kanadoje ir vakarus pakėpus sovietų diplomatinės tarnybos pareigūnas Igoras Guzenko. Jis išdavė daug sovietų šnipų paslapčių. Guzenko išdavė ir Kudriacevą, o vėliau Karališkąji Kanados komisija, vedusi šnipų reikalą kvota, paskelbė Kudriacevą buvus visos šnipų grupės vadovu. Jam teko skubiai apieiti Kanadą.

Šitokios stambios žuvies pasakymas ir nesvarbią vietą Kambodijoje sukelia įtarimų, kad Kudriacevas Kremlius yra pavesęs daug svarbesnių uždavinių. Jam tenka vadovauti pastangoms išstumti Kinijos ir Amerikos įtaką Pietryčių Azijoje. Britanijos įtaka ten savaime mažėja ir visai žlugs Britanijai pasitraukus iš šios srities iki 1971 metų.

Sovietai neseniai pasirašė prekybos sutartį su Malaizija, su Singapuru. Kambodijos princas Sihanoukas pasiuntė pakvietimą sovietų vadams apsilankyti Kambodijoje. Sovietai neabejotinai turi Pietryčių Azijoje savo ilgalaikį planą. Jų įgyvendinimui sovietams reikalinga taika ir Amerikos pasitraukimas.

Jordano valdžia tvarko partizanus

AMANAS. — Jordano vyriausybė susitarė su arabų partizanų grupėmis dėl atėties santykių. Vienu metu Palestinos arabų partizanų veikla Jordane sudarė lyg valstybę valstybėje ir privėdė prie susikirtimo tarp Jordano kariuomenės ir partizanų.

Partizanai sutiko su visa eile Jordano nuostatų. Jordano kariuomenės uždavinys bus rūpintis krašto saugumu, tačiau ji neįsikiš į partizanų vykdomus Izraelyje puolimus. Partizanai negalės miestuose pasirodyti ginkluoti ar uniformuoti, jie negalės kratyti civilių ar jų automobilių. Partizanų automobiliai turės turėti Jordano lenteles, o jų kareiviai turės nešioti asmens dokumentus, išduotus partizanų grupių vadovybės. Už asmeninius nusikaltimus partizanus baus Jordano teismai.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo komunistai numušė prie Da Nango du amerikiečių lėktuvus ir vieną helikopterį. Karinė vadovybė paskelbė, kad praėjusią savaitę žuvo mūšiuose 127 amerikiečiai, 128 vietnamiečiai ir 1,838 prieš kareiviai.

MANNINGTON. — Anglijų kasyklų nelaimėje užgriauti darbininkai mažai turi vilties būti išgelbėti, nes gelbėjimo darbas trukdo dideli gaisrai po žeme. Dar neišgelbėti 78 darbininkai.

NEW YORKAS. — Vakarykščiam "New York Times" idėtas netikėtai didelis straipsnis apie Milwaukee mieste buvusią tarptautinę maisto parodą, kurioje dalyvavusios 35 tautybės. Daugiausia vietos skirta lietuviams. Vienoje ponia Teresa Balčiūnas dirba prie lietuviškais skanėstais apkrauto stalo, kitoj "gražios lietuvių tautinių šokių šokėjos ragauja gardumynus". Straipsnyje autorė Jean Hewitt rašo, kad Lietuvos virėjai bando imituoti gamtą savo kūriniuose, kurių tarpe matosi "ežiukų", "beržo šakų" ir "grybų". T. Balčiūnienė pareiškusi: "pilnas stalo rodo vaišingumą".

ACCRA. — Ganos valdžia paskelbė, kad kariuomenės vadai maršalas Otu bandė įvykdyti perversmą ir buvo suimtas.

MASKVA. — Sovietų spauda įrodinėja, kad pinigine Prancūzijos krizė esą kilusi dėl kitų valstybių "politinio žaidimo" prieš Prancūziją. Kinijos spauda džiaugiasi, jog kapitalistinė sistema ir jos pinigai esą supuvę iki šaknų ir greitai subyrės.

KALKUTA. — Indijoje bevažinėjantį buvusį JAV gynybos sekretorių McNamarą Kalkutoje pasitiko nedraugiškos demonstracijos. Policija turėjo jį įvežti į miestą helikopteriu. Demonstracijose buvo sužeistų ir suimtų.

NAHA. — Okinawos saloje nukrito ir susprogo JAV bombonešis B-52. Du pilotai buvo sužeisti. Sprogimas apgriovė 139 namus ir išmūšė daug langų. Japonai vėl reikalauja, kad Amerika išsikraustytų su savo karinėmis bazėmis iš Okinawos.

MADRIDAS. — Ispanijoje buvo paminėta 32 metų sukaktis nuo Primo de Rivera, falangistų partijos įsteigėjo, mirties.

WASHINGTONAS. — Vėžinių gydyti vaistai gali sukelti revoliuciją avių pramonėje. Buvo pakeičta, kad vienas chemikalas, bandytas vėžio gydymui, visai pašalina žmogaus plaukus. Vėliau jie vėl atauga. Tas chemikalas buvo išbandytas ant avių. Jos numetė visas vilnas, kurios vėl pradėjo želti. Ateityje gali nebereikti avių kirpti, viskas bus atlikta vaistų pagalba.



Lietuvos kariuomenė buvo gerai ginkluota pagal to meto karo reikalavimus. Čia matomas priešlėktuvinis dalinys.

PRANCŪZŲ VALIUTOS KRIZĖ LABAI PAKĖLĖ V. VOKIETIJOS PRESTIŽĄ

BONA. — Vakarų Vokietijoje pošėdžiauja turtingiausių pasaulio valstybių finansų ministrai ir valstybinių bankų direktoriai. Dalyvauja: Amerikos, Britanijos, Prancūzijos, Italijos, Belgijos, Vakarų Vokietijos, Olandijos, Švedijos, Kanados ir Japonijos ministrai, Sveicarijos Tautinio Banko direktorius ir kelių tarptautinių organizacijų atstovai. Jų uždavinys yra surasti kelią iš naujos tarptautinės pinigines krizės, kuri ypatingai skaudžiai palietė Prancūzijos franką. Pasklidus gandams, kad Prancūzija nuvertins savo piniginių vienetą, krito pasaulyje pasitikėjimas franku ir bankai bei privatus spekuliantai pradėjo jį išleisti pirkdami kitą valiutą, ypač vokiečių reichmarkę.

Prancūzijos atstovai pareiškė nenuvertinsią franko, jei kitos valstybės irgi nesims kokių nors priemonių. Didžiama bankininkų galvoja, kad reikalus žymiai pataisyti Vokietijos markės kursu pakeitimas, tačiau Bonos vyriausybė atsisako keisti kursą — didinti markės vertę.

Praėjusią savaitę per tris dienas Vokietijos markė uždirbo 1.77 bil. dolerių vertės užsienio valiutos. Vien tik per praėjusią penktadienį vokiečių markė atnešė 650 milijonų. Supirkdami stiprią ir gerai padengtą vokiečių markę spekuliantai tikėjosi uždirbsi, jei Prancūzija nuvertintų savo franką.

Vakar lėktuvų bendrovių bankai aerodromuose už 100 frankų tedavė 73 markes, nors praėjusią savaitę kaina buvo 77 markės už 100 frankų. Vokietijos bankai pradėjo nebeperkti frankų arba apriboti perkamų per vieną dieną kieki.

Si Prancūzijos ekonominė krizė smarkiai pakėlė Vokietijos prestižą. Vokietijos ekonominis stiprumas, jos vis didėjanti prekyba su kitomis šalimis ir pasaulio pasitikėjimas Vokietijos pastovumu suteikia Vokietijai stipresnį balsą ir politiniuose debatuose. Vokietija reikalauja, kad Prancūzija sutiktų išleisti Britaniją į Bendrąją Europos rinką.

Prancūzija tvirtina, kad jos nelaimė kyla iš to, kad pasaulio prekyba yra paremta ne aukso, bet Amerikos doleriu ir Britanijos svaru. Prancūzų nuomone reikėtų tuoj pakelti aukso vertę ir visi rūpesčiai pasibaigtų. Amerika ir kraštai, kurie turi daug dolerių, tam priešinasi.

HAVANA. — Kubos vyriausybė ragina gyventojus taupyti elektrą ir tuos sutaupti gazolinį traktoriams ir sunkvežimiams. Jei kiekvienas gyventojas užgesins kasdieną tik po vieną lemputę dviem valandom, tai traktoriai galės suarti 150,000 akru žemės tu sutauptu gazolinu, o fabrikai galės pagaminti 154 tonas makaronų daugiau.

Maskva nesumažins paskirtų bausmių

MASKVA. — Aukščiausias sovietų teismas atmetė malonės prašymus, paduotus nuteistų penkių kritiku, demonstravusių Raudonoje Aikštėje prieš Čekoslovakijos invaziją. Už trijų minučių demonstraciją Pavel Litvinov gavo penkerius metus Sibiro tremtyje, ponis Daniel gavo ketverius metus ištremimo, Konstantin Babicki — 3 metus, Vladimir Dremluga — 3 metus darbo stovyklos ir studentas Vadim Delone — 2 metus, 10 mėnesių darbo stovyklos.

Apeliacinis teismas nutarė, kad visų nuteistųjų bausmės nėra didelės ir jiems teks jas atlikti. Anksčiau Maskvos spauda su pasibaisėjimu rašė apie Čikagos policijos žiaurumą, malšinant demonstracijas demokratų konvencijos metu. Jei už paprasto plakato "Šalin rankas nuo Čekoslovakijos!" iškėlimą Maskva davė 5 metus Sibiro, kokiomis bausmėmis jį būtų baudusi Čikagos Yipius, jei jie būtų demonstravę Maskvoje?

Ispanų generolai spaudžia valdžią

MADRIDAS. — Derybos tarp Amerikos ir Ispanijos dėl amerikiečių karinių bazių ir atlyginimo už jas sukėlė ginčų pačioje Ispanijoje. Užsienio reikalų ministeris laikosi nuomonės, kad bazės amerikiečiams yra nepaprastai svarbios. Ispanijos strateginė pozicija Nato valstybių sąjungai, ypač, kada iš karinės sąjungos pasitraukė Prancūzija, yra labai svarbi ir reikalinga. Už tai Ispanija turinti gauti ir gynybos sutartį su Amerika ar turi būti priimta į Nato sąjungą.

Ispanijos kariuomenės vadai galvoja kitaip. Jie tvirtina, kad Amerika, turėdama bazes Ispanijoje, garantuoja ir pačios Ispanijos saugumą. Štabo viršininkai už tas bazes norėtų gauti daugiau Amerikos ginklų ir karinės medžiagos. Todėl jie spaudžia užsienio reikalų ministerį, kad tas pasirašytų su Amerika naują bazių sutartį ir nestatytų Amerikai per aukštų reikalavimų.

Be kitų reikalavimų Ispanija nori, kad Amerika apginkluotų ir aprūpintų naują ispanų paraitininkų brigadą, susidedančią iš 3,000 vyrų. Amerikiečiai diplomatai bijo, kad tokia brigada bus panaudota vidaus reikalams,

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Bonos tarptautiniame bankininkų ir finansų ministerių pasitarime buvo nutarta bendromis jėgomis gelbėti prancūzų franką ir britų svarą. Dėl smulkmenų dar vyks derybos.

♦ Virginijos kasykloje, kur buvo užgriauti 78 darbininkai nauji sprogimai ir gaisrai visai sumažino gelbėtojų viltis.

♦ Graikijos vyriausybė neskelbia, ar mirti nuteistas graikas buvo sušaudytas, ar ne. Aukščiausias teismas visus malonės prašymus atmetė. Italijoje komunistai demonstravo prieš graikų konsulatą ir ambasadas. Komunistai šaukia, kad graikas buvo sušaudytas "amerikietiškomis kulkomis".

♦ Paryžiuje šiaurės Vietnamo delegatui pareiškė, kad slaptai pasitarimai su Amerika nutrūkę.

♦ Karinė žvalgyba šiaurės Vietnamo pastebėjo didelį judėjimą keliuose. Spėjama, kad sustabdžius lėktuvų puolimus, komunistai skuba vežti kareiviams į pietus ginklus ir maistą.

Leis iškelti laivus

JERUZALE. — Izraelis paskelbė, kad jis pasirengęs leisti Egiptui iškelti pietiniame Suez kanalo gale nuskandintus laivus ir išvaduoti užblokuotus 14 laivų. Izraelį jau seniai spaudžia Britanija ir kitos valstybės, kurių laivai nuo karo dienų negali išplaukti iš Suez kanalo.

Jau anksčiau Izraelis per Jungtines Tautas davė sutikimą atidaryti pietinį kanalo galą, tačiau Egiptas pradėjo dirbti ir šiauriniame gale. Prasidėjo susišaudymai ir darbas buvo nutrauktas.

Izraelio užsienio reikalų ministeris Ebanas pažadėjo netrukdyti egiptiečiams dirbti kanale, tačiau šiaurinį galą tik tada leis atidaryti, kada Egiptas pažadės leisti kanalu naudotis ir Izraelio laivams.



SPORTO ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Lituanika užbaigė sezoną

Praeitą sekmadienį Lituanikos futbolo komanda sužaidė paskutinę rungtynes. Oras buvo šaltas, aikštė šlapia, žaidėjai daugiau slidinėjo negu bėgiojo ir dažnai tupėjo purve. Priešas, aukštosios diviziono vokiečių komanda — Rams, žaidė kietai, nors nepergeriausiai. Laimė vėl buvo ne mūsų pusėje. Po poros gynėjų klaidų praleidus kairį sparną mūsų vartininkui teko išimti kamuolį iš savo vartų. Viltis mūsiškiai nepadarė, teisėjui apdovanojus neužsidirbtą dovaną reikalai atrodė optimistiški. Proga, tačiau liko neišnaudota, kai Skiatimas mėginamas paleisti "bomba" visiškai prašovė vartus.

Po lygios kovos gynimas vėl praleido sparną ir svečiai iškovojo dar vieną įvartį. Mūsų puolimas sugebėjo paleisti tik keletą smūgių į priešų vartus iš kurių nė vienas nebuvo rimtai pavojingas.

Šios paskutinės rungtynės aiškiai parodė, kodėl Lituanika vos pajėgė išsilaikyti pirmoje divizione.

Vyresni žaidėjai pritrūksta "gazo", o jaunieji nebuvo tinkamai išnaudojami. Be to vyresniųjų reikavimai aikštėje numušdavo jaunių pasitikėjimą savimi. Dažnas žiūrovas buvo nustebintas komandos vadovo "politikos" bazotis veteranais, neišnaudojant prieauglio.

Futbolo pasaulis

Fifo's (pasaulio rinktinė) žaidė prieš Brazilijos rinktinę. Fifa rinktinę sudarė Vokietijos valstybinės komandos treneris Cranner. Jis surinko futbolo artistus iš keleto Europos kraštų. Rinktinės sąstatai priklausė: 1. vartuose rusas Jasinin — 39 m., veteranas; 2. gynime buvo vengras — Nowak, rusas Sesterneu, vokiečiai — Schulz, argentinietis — Marzodini; 3. halfbekais buvo vokiečiai Beckenbauer ir Overrath; 4. puolime buvo ispanas Amancis, vengras — Albert, jugoslavias Dzajic ir t. t.

Rungtynės įvyko Rio de Janeiro Maracana stadione. Stebėjo jas 100,000 žiūrovų. Sąlygos tačiau nebuvo palankios dėl karščio ir aukštos drėgmės. Rungtynės buvo meistriško lygio ir baigėsi 2:1 brazilų naudai.

Geriausiu žaidėju pasirodė nauja brazilų žvaigždė Ravelino.

— Rungtynės tarp Anglijos ir Rumunijos baigėsi 0:0. Toks rezultatas pasaulinį meistrą gerokai nustebino, ypač, kad rumunai netgi dominavo žaidimą.

— Škotija nugalėjo Austriją 2:1. Didelę staigmeną padarė Norvegijos rinktinė nugalėdama Prancūziją 1:0.

— Sezonui baigiantis Anglijoje pirmąja Liverpool komanda. Manchester u-ted stovi net 12-je vietoje. Italijoje vadovauja AC Milan, o mums žinoma Cagliari yra antroje vietoje. Ispanijoje pirmąja Real Madrid, Portugalijoje — Beufica, o Vengrijoje Ferencvaros ir Ujpest. Vokietijoje pirmąja — Bayern Muenchen.

— USA komanda nugalėjusi Bermuda pirmąja Šiaurės Amerikos zonoje. Sekančios eliminacinės rungtynės įvyko su centrinės Amerikos nugalėtoja.

Krepšinis

Guadalajara (Meksikoj) olimpinį sidabro medalių laimėtojai — jugoslavai žaidė draugiškas rungtynes su Lenkijos rinktinė. Nugalėjo lenkai 68:64 (24:35). Po to Jugoslavijos vyrų rinktinė Madride įveikė ispanus 94:71 (43:29).

GERAS ATSAKYMAS

Viena žmona skundžiasi kitai žmonai:

"Mano vyras visai nepaiso, kai aš pasipuošiau nauja suknele, bet atydziai stebi ir gėrasi kitų moterų papuošalais.

"Nieko stebėtino", atsakė antroji. "Kai vyras žino, kas yra dėžutėje, jis nebepaiso, kai ji supakuota".

Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo frankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDESLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITE SĮ mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%

paprastose taupymo sąskaitose laikomiems pinigams



5.25%

metiniams investavimo bonams mažiausiai \$1,000.

Savings Insured to \$15,000.00

Daugiau negu pusimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mokėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytoms pagal pareikalavimą. Didžiausias saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248



Como ežero pakraščiuose gamta labai raminančiai veikia vasarotojus. Gražūs hoteliai vienoje pusėje, miškai ir krūmai kitoje — gražina reikalinga lygsvara ir sveikata. Vyresnio amžiaus poilsiautojai vis dėlto pripažįsta, kad ir Como ežero pakraščiuose kai kurie vaizdai pakelia pulsą.

TAMPA, FLA.

Tamos Lietuvių Klubo veikla

Cia lietuvių klubas jau baigė sutvarkyti savo reikalus. Po mirties W. Popelio, Emilijos ir Aleksandro Lapeny, kurie buvo klubo valdybos nariais ir klubo veikėjais per kelis metus, lietuvių klubas bemažko nepakirko. Per metų metus klubui priklausė visokių narių. Vieniems rūpėjo klubo gerovė, kiti norėjo pasinaudoti iš klubo. Mat, klube jau buvo sutaupų virš \$1.600. Keli kiti manė klasingu būdu pasigrobtį tą turta. Klubas susirinkime kiti šaukė, kad klubą reikia uždaryti ir pinigus visiems pasidalinti. Tie jų sumanymai klubą suardyti nepavyko. Klubas išsirinko visai naują valdybą, kuri Tamos lietuvių klubą ištraukė iš tokių nemalonumų ir išgelbėjo nuo panaikinimo. Maistinėms nieko nepesė iš klubo išėjo.

Jau metai baigėsi, kaip klubas pergyveno savo sunkias dienas. Dabar drąsiai galima pasakyti, kad Tamos Lietuvių Klubas dar aštuoniolika metų gyvuos. Nors yra nemalonu prisiminti, kad senesniosios kartos narius vieną po kito mirtis pašalina iš mūsų tarpo, bet viltis pasilieka, kad naujosios kartos ateiviai ir čia gimę lietuviai tą spragą užpildys.

Tamos lietuvių klubas per tuos aštuoniolika metų gyvavimo atliko kilnių darbų. Pirmutiniai pradėjo rengti Lietuvos Nepriklausomybės dieną. Surinkdavo nemažai aukų ir pasigudavo į Lietuvos Tarybą. Buvo rašomos rezolucijos į Floridos valdininkus ir į Suvienytų Valstybių senatorius. Reikalavdavo, kad Lietuvai būtų gražinta nepriklausomybė. Floridos lietuvių buvo pirmutinė rezolucija įdėta į Amerikos Kongreso Rekorde. Kas metais aukoja Bal-fui, Sandarai ir Naujienoms.

Kad tas Tamos lietuvių klubo kilnus darbas eitų pirmyn. Valdyba ir direktoriai numatė, kad yra reikalas pakeisti klubo konstitucijos kai kuriuos punktus, paragrafus. Tas darbas buvo pavestas atlikti valdybai ir direktoriams. Apie šiu metų lapkričio 7 d. susirinkimą buvo pranešta visiems klubo nariams. Į susirinkimą didžiumas narių atsilankė. Konstitucijos pridėjimai ir pataisyimai buvo perskaityti nariams ir vienbalsiai nutarta priimti.

Svarbesni pakeitimai yra šie: 1. Klube pasilikę dvylika narių, jeigu jie pageidauja, gali klubą likviduoti. Visas klubo turtais ir sutaupos turi būti paskirta lietuvių labdarinngoms arba kulturingoms organizacijoms. 2. Pakeitimas direktorių: vietoje trijų dabar bus išrinkti penki. Direktoriai bus renkami ilgesniam laikui negu vieniems metams. Valdyba bus perrenkama kiekvienais metais. 3. Finansų raštininkas bus pilnas valdybos narys. (Executive Secretary). 4. Klubo tvarka bus vedama pagal Robert's Rules of Order.

Lapkričio 10 d. klubas surengė pobūvį Lietuvos ir Amerikos vėliavoms pagerbti. Per aštuoniolika metų klubas neturėjo tų vėliavų. Prieš kiek laiko susirinkime buvo pasiūlyta įsigyti Lietuvos ir Amerikos vėliavos ir nariai vietoje sudėjo po dolerį tam kilniam tikslui.

Parengimas įvyko East Point Civic salėje. Publikos atsilankė nemažai. Komisija suruošė gražią programą. Klubo pirm. F. J. Šeštokas paprašė Onos Vilienės perstatyti atsilankiusius svečius. Svečių buvo net iš tolimų vietovių: p. p. Rybar ir jo sutė, jie yra dar jauni, jiems patiko Florida ir jie žada čia apsigyventi nuolatniai. Kiti svečiai buvo Petronė Ausurienė ir jos dukrelė Anutė Lee iš Tifton; George, John Plukai iš Waukegano, Ill.; D. Canfield iš Kalamazoo, Mich.; Steponas Kuncevičius iš New Port Richey, Fla., ir Tony Celkis su Pat Began. Jie neseniai atvyko iš Aliaskos, dabar apsigyveno St. Petersburg.

F. J. Šeštokas vedė programą. Jis trumpai kalbėjo apie Lietuvos ir Amerikos vėliavų istoriją ir spalvų reikšmę ir paprašė visų atsisotiti ir padaryti prie Amerikos vėliavos Ištikimybės Pasidėjimą. Viesiems pritariant Tamos dainininkė Zabelė Zdanienė sugiedojo Lietuvos himną (Lietuva Tėvynė Mūsų. Gražų bei juokingą dialogą labai gerai atliko Anna Vilienė ir Zabelė Zdanienė. Programos pabaigai Petras P. Rulis perskaitė pasveikinimą klubui iš klubo nario Alfonso Nevardausko, knygos — Pajūriais, pamariais autoriaus. Jis tą pasveikinimą rašė gulėdamas lovoje Čikagos ligoninėje. Visi linkim jam geros sveikatos. Buvo pranešta, kad Juozas Kruskas yra Tamos ligoninėje; jis yra klubo finansų raštininkas.

Kada, Tamos lietuvių klubas persiorganizavo, jis tapo tautiška, broliška lietuvių organizacija. Tikiu, kad tuo keliu klubas eis ir toliau. Klubo gerovė priklauso nuo visų narių.

Garbė tiems, kurie tiek daug darbo ir laiko pašventė dėl klubo gerovės. Jie yra: p. Ruliai, Williai, Poniškos, Karpiai ir Šeštokai. Senas Narys

Kalėdų paradas State gatve

Čikagoje, State gatve Kalėdų paradas rengiamas sekma-dienį, gruodžio 1 dieną. Pirmieji pranešimai sako, kad jis busis ypatingai "margas", spalvingas.

Muzika — benai, flota — išpuošti vežimai, aktorai — virtuozai ginnastai ir kitokie numeriai.

Paradų filmuos nuo 1 iki 2 val. popiet.

Pranešama taip pat, kad bus devynių tautybių papuošti vežimai, jų tarpe ir lietuvių.

NEW YORK, N. Y.

LDD narių susirinkimas

Lapkričio 10 d. Bručio svetainėje (86-16 Jamaica, Wood-have, N. Y.) įvyko eilinis LDD narių susirinkimas.

Tokie mėnesiniai LDD susirinkimai yra tuo įdomūs, kad juose padaro pranešimus LDD atstovaujantieji kartu su socialdemokratais mūsų bendrinėse organizacijose, kaip antai Balfe, Alte ir kitus. Tuo būdu LDD nariai turi progą išgirsti kaip veikiama bendrinėse lietuvių organizacijose ir tuo būdu plačiau susižino apie lietuvių visuomenės darbus ir jos rūpesčius.

Šiuo kartu Br. Spūdienė pranešė, kad New Yorko Balfo skyrius gruodžio mėn. yra paskyręs Balfui aukų parinktį. Į tą darbą pirmą kartą tiesioginiai įtrauktas jaunimas, nes iš jaunimo įvairių sambūrių sudarytas aukų vajeaus rinkimo komitetas. Tą komitetą sudaro šiu jaunimo sambūrių atstovai: Neo Lituany, Vyties, Lietuvių vyčių, Moksleivių studentų, Ateitininkų, Skautų ir kitų. Graži progą jaunimui išvystyti savo veiklą ir pasirodyti ką jie gali.

Lietuvių Darbininkų draugija visada savo aukomis rėmė Balfą ir šiuom kart paskyrė \$10.

Apie Alto buvusį susirinkimą papasakojo J. Gaidys, buvęs New Yorko Alto sekretorius. Apgailestauta, Kad šių metų Alto sudarančių organizacijų atstovų labai mažai susirinko, nors pakvietimų buvo išsiuntinėta per 40. Už gerą LDD Alte atstovavimą J. Gaidžiui buvo pareikšta padėka.

Taip pat buvo paliestas ir aptartas ruošiamas Chicagoje genocido parodos reikalai. Buvo pranešta, kas jau yra čia padaryta. Visų susirinkusių tuo klausimu buvo susidomėta ir nutarė dėti pastangas tą parodą iš Chicago perkelti New Yorkan. Labai pageidauta, kad New

Yorko Altas tuo reikalu jau dabar susirūpintų.

Netikėtai, LDD pirmininkel Br. Spūdienė nežinant, LDD kiti valdybos nariai be jos žinios nupirko auksinį laikrodėlį jai kaip dovaną. Ji 25 metus išbuvo LDD valdybos pirmininke. Ta staigmena ir dovana pirmininke Br. Spūdienę sujudino. Ji pasisakė, kad nevangė ir nevangia visuomeninio darbo ir štai LDD dalyvauja veik nuo tos draugijos įsikūrimo pradžios. Lietuvių visuomeninę veiklą pradėjusi dar Kanadoje gyvendama.

Siame susirinkime gyvai pasireiškė savo pranešimais, pastabomis ir dainomis Ona Blažienė, St. Bredis, M. Akelienė, sekretorius Sataika ir jo žmona, V. Kalvelis, Mačys, Spūdys ir kiti.

Br. Spūdienė pagerbti buvo bendra užkanda su prakalbomis ir retai kur girdėtomis dainomis, Lietuvai nepriklausomybės netekus, sukurtomis ir Lietuvos okupantus pašaipiai apdainuojamomis.

Be to, paminėtina, kad LDD valdybos reprezentacijai nupirko H. Tautvaišienės Tautų Kapinyno Sibiro Tundroje 20 egz.

H. Tautvaišienę, tų atsiminimų autorę, pereiname posėdyje buvo nutarta pasveikinti, ir toks pasveikinimas švedijon jai pasijustas.

Kalba apie negrų busų kompaniją

Jau keliais atvejais Čikagiečiai buvo įspėti, kad už važiavimą busais teks mokėti 10, o gal ir 15 centų aukštesnes kainas.

Kunigas Jess Jackson, įtakingos negrų organizacijos "Operation Breadbasket" vadovas, pareiškė, kad pakėlimas busų kainos skaudžiausiai užsimu negrų biednuomenę. Pasak jo, negrai profesionalai ir biznieriiai rimtai svarstą klausimą suorganizavimo busų

kompanijos, kuri operuotų ir konkuruotų su miesto busų sistema, operuojama Chicago Transit Authority.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

IMPORTUOTI DZIOVINTI
BARAVYKAI
PIAUSTYTI IR SVEIKI ANT VIRVUTES
Parduodame tik didmenoms, skirstytojams ir krautuoms.
Prašome rašyti arba telefonuoti dėl kainų:
HERBARIUM, Inc.
Route 2, Box 620
KENOSHA, WISC. 53140
Tel.: 414 — 857-2211

S-F-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE
TIK \$358
— Tas dar negyveno, kas nebuvo Havajuose, — sako senas havajiečių posakis. Vasario 22 d. organizuojame 14 dienų ekskursiją į Havajų salas, kur galėsite praleisti atostogas prie ramaus vandenyno, po lingvojančio palmėm, tarp spalvingiausių gėlių, 14 dienų viešbučiai Havajuose, skraidymas po salas, 7 dienas visas maistas ir vežiojimas po idomesnes vietas. Keionė lėktuvu ekstra. Dėl informacijų kreipkitės į
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau registruotis. Pildome aplikacijas tiems, kurie 1969 metais norėtų porą mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimines. Iškvičiame žmones iš Lietuvos. Parūpiname bilietus į užsienius ir į visus Amerikos miestus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

One of the very best ways you can get a new baby started in life is by buying him or her a U.S. Savings Bond. And once you're started, keep on with it. As the baby grows, the Bonds you keep buying will grow, too. When the baby is ready for college, the Bonds will be ready to help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular savings, you are eligible to purchase the new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one year and pay 4.74% when held to maturity of just 4 1/2 years. You are eligible to buy them on a one-for-one basis with Savings Bonds. Get all the facts where you work or bank.



The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is provided as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

K. ALISAUSKAS

LIETUVOS KARIUOMENĖ

50 metų (1918.XI.23-1968.XI.23) sukaktį minint

Lietuvos kariuomenė atkurta Vilniuje. Pradžią laikoma 1918 m. lapkričio 23 d., nes tą dieną išėjo pirmasis įsakymas Lietuvos kariuomenei. Kariuomenė kūrėsi labai sunkiose sąlygose, pradžioje negaudama iš niekur jokios paramos. Tai pripažįsta vokiečių ir lenkų karo istorikai. Mūsų kaimynai lenkai ir net latviai buvo laimingesni. Lenkai 1918 m. lapkričio, gruodžio mėn. sulaukė iš Prancūzijos žymios paramos — žmonėmis ir karo reikmenimis. Prieš nebuvo puolami, tad trumpu laiku J. Pilsudskis suorganizavo kelių šimtų tūkstančių armiją. Latvių padėtis tuo laiku nebuvo lengvesnė, negu kad lietuvių, bet jiems anglai 1918 m. gruodžio mėn. į Liepoją atgabeno 3,000 rankinių ginklų (šautuvų ir kulkošvaizdžių) ir šaudmenų. Tuo laiku lietuviams iš svetur gauti ginklą nepavyko. Dėtos pastangos pasisekimo neturėjo.

Pirmieji Lietuvos kariuomenės ginklai buvo 6 šautuvai, lietuvių karių 1918 m. vasarą atvežti iš Rovno miesto, Ukrainoje į Vilnių. Juos paslėpė karo vald. V. Gruzdiuskas vieno Vilniaus vienuolyno rūsyje. Kuomet Lietuvos kariuomenė pradėjo organizuotis ir atvyko pirmieji savanoriai, V. Grudzinskas tuos šautuvus perdavė kariuomenei. Ginklų buvo galima pirkti pas vokiečius Vilniuje. Drausmėi vokiečių kariuomenėje paimti, po 1918 m. lapkričio 4-5 d. revoliucijos, vokiečių kareiviai vogdavo ginklus iš sandėlių ir juos parduodavo. Nors lietuvių ir tokiu keliu supirkinėjo ginklus, bet tai buvo mažai kiekiai. Tokios sistemos laikantis didesnės armijos neapginkluoti. Lietuvos vyriausybės rūpesčiu 1919 m. pradžioje ginklų buvo pirkti Vokietijoje. Gabenimas ginklų ir karo reikmenų iš Vokietijos buvo surištas su didele rizika. Santarvės valstybės, ypač Prancūzija ir Anglija, vykdė Vokietijos nuginklavinimą, ginklų ir karo reikmenis naikino. Kartą lietuvių pirka apie 100 vežimų ir lauko virtuvių buvo Santarvinių kontrolės komisijos užtikta įsruityje, Rytprūsioje ir sunaikinta.

Lietuviai kariai savanoriai, stodami į Lietuvos kariuomenę, kartais atsinešdavo ir ginklą. Gyventojai taipogi, neraginami atnešdavo ginklų. Tai buvo šau-

tuvai užsilikę nuo praėjusio karo — surudiję ir kariuomenei netinkami. Sunkios ginklavimo sąlygos labai trukdė kariuomenės organizacijos spartą. Ginklų siuntos iš Vokietijos ateidavo vis pavėluotai. Tik didelių pastangų dėka mūsų kariuomenė buvo apginkluota, pagal tuos laikus, gana gerai ginklais.

Ginklų įgijimo reikalu rūpinosi ne tik Lietuvos vyriausybė, bet ir visi lietuviai. Visiems buvo aišku, kad gausime ginklų — apsiginsime, negausime — pralaimėsime. Ginklų įgijimo reikalą pragraisė Vilniuje karo vald. Simas Uzga ir karn. Pranas Gladutis. Pušaloto klebonas kun. Jonas Jaskevičius mainais už žemės ūkio gerybes apginklavo veik visą Pušaloto partizanų kuopą. Vėliau juokaudamas sakydavo "pritūkiau lašinių, būčiau ar artilerijos kuopą apginklavęs".

Apranga

Pradžioje lietuviai kareiviai kaip kad ir karininkai dėvėjo nuosavą aprangą. Už tai kareiviams buvo mokama, bet mokėjimas buvo pradėtas tik tuomet, kada Lietuvos vyriausybė įsigijo pinigų (1919 m. pradžioje). Kareiviai, įstoję į kariuomenę, tuoj gaudavo kepurę su geltonu kaspinu aplink lankelį, diržą ir trikampį trijų tautinės vėliavos spalvų, kurį prisidėdavo prie kairės rankovės. Pirmieji uniforminiai drabužiai pirkti Vokietijoje kariuomenės dalyse pasirodė 1919 m. vasario mėn. pabaigoje. Nebuvo vienodi, vieni geresnės medžiagos — dėvėjosi gerai, kiti blogesnės — greitai plyšo. Geros aprangos mūsų kariuomenė gavo 1919 m. rudenį. Tai buvo amerikoniški drabužiai ir apavas, pirkti mūsų vyriausybės iš U. S. A. armijos sandėlių Prancūzijoje. Veik tuo pačiu laiku, besibaigiant karo operacijoms su rusų bolševikais ir ruošiantis kovai su bermontininkais, buvo gauta Amerikos lietuvių pagalba daiktais ir pinigais. Tai buvo nebe pirmoji, bet viena iš didesnių siuntų, ne tik Lietuvos kariuomenei, bet bendrai Lietuvai. Buvo gauta daug gerų skalbinių.

Algos

Kariuomenei buvo mokama eiliniam kareiviui 100 markių mėnesiui, jaunesnieji karininkai gaudavo 800 markių. Įdomu, kad išmokant pirmąsias algas, kai kurie savanoriai atsisakydavo algą imti. Motyvuodavo, kad Lietuvos vyriausybė pinigų mažai turi, tegul už tuos pinigus perka ginklus. Vadams tekdavo įtikinti, kad vyriausybė gavo paskolą užsienyje, pinigų turi ir ginklams užpirkti ir kariams algoms mokėti, tuomet tik algas paimdavo. Beturčių savanorių šeimynoms buvo mokama pašalpa po 50 markių mėnesiui.

Drausmė

Kareiviai pasitikėjo savo vadais, vadai pasitikėjo savo valdiniais kareiviais. Kariuomenės vadovybė griežtai draudė fizinės bausmės. Lietuvių kareivis buvo labai klusnus, karo dalykų noriai mokėsi ir pamokęs priešui buvo labai pavojingas. Politikuoti nebuvo draudžia-

Maistas

Kol buvo mažai savanorių, maistui buvo mokoma 5 markės diena. Toks maitinimo būdas negalėjo ilgai tęstis. Susirinkus



Kavalerijos dalinys rikiuotėje

daugiau savanorių, teko organizuoti virtuves. Duoną kepdavo vietos kėpyklos. Žemės ūkio gerybes tiekėdavo valstiečiai per suėmimo komitetus. Kraštas buvo didžiojo karo labai nualintas, maisto didesnio pertekliaus nebuvo, tačiau ūkininkai noriai tiekė kariuomenei. Atgabendavo paskutinį aviną, apsidėdavo mokesčiais, pinigus patys surinkdavo ir atiduodavo valdžiai. Patyrusių virėjų pradžioje kariuomenė neturėjo, todėl ir maistas buvo gan vienasdas. Laikui bėgant virėjai įgijo patyrimo ir be to, buvo specialiai mokiami.

Pavasariui atėjus prasidėjo didesnio masto karo veiksmai su rusų bolševikais. Kariuomenės daliniai žygiavo sparčiai. Lauko virtuvės kartais savo kuopą nespėdavo pavyti. Vietos gyventojai su dideliu džiaugsmu sutikdavo savo kareivius, juos vaišindavo ir pamaitindavo.

Įvertinimas

Mūsų kariuomenei kovoti teko su rusų bolševikais, bermontininkais ir lenkais. Ne su visais vienu laiku, bet iš eilės. Kol buvo kovojama su bolševikais su kitais buvo laikomasi pasyviai. Kariavimo dėsniis sako: "visur stiprus nebūsi". Tai gerai suprato ir kariuomenės vadovybė. Tačiau ir prie šios kariavimo tvarkos, kaip rusų bolševikų, taip ir bermontininkų ir lenkų jėgos, visuomet buvo didesnės už mūsų. Vadams karo lauke teko manevruoti, vienu sutelkus daugiau jėgų pulti, kitur vien gintis. Įvykdžius vienu puolimą, paskuboms susitelkti kitoje vietoje vėl pulti. Kentėdavo kareivių kojos nuo nuolatinų žygių, bet reikėdavo mažiau kraujo ir pergalė buvo mūsų pusėje.

Kariuomenė laimėjo kovas dėl Lietuvos nepriklausomybės, nes jautė, kad už jos nugaros stovi visa tauta, kuri remia kariuomenę. Rėmė žemės ūkio gerybėmis, patarnavimais karo lauke ir dažnai teikiant žinias apie priešą vietose, kur vyko karo veiksmai. Rėmė valstiečiai darbininkai, miestiečiai, pasiturintieji ir biedniokai. Seni, jauni ir net vaikai. Meluoja tie, kurie rašo ir sako, kad lietuvių tauta nenorėjo laisvos ir nepriklausomos Lietuvos. Karas dėl Lietuvos nepriklausomybės buvo laimėtas, nes visa lietuvių tauta dirbo vieningai. Laimėsime ir dar kartą, jeigu tik vieningai ir sutartinai dirbsime.

Vardan tos Lietuvos vienybė težiūdi!

ma, bet nebuvo politikuojama. Aktualiausias pasikalbėjimų temoms, kaip tarp karininkų, taip ir kareivių buvo — praėjusieji ir busimieji karo veiksmai su priešu. Užimose nuo bolševikų vietovėse buvo randama daug bolševikiškos propagandinės spaudos, rusų ir lietuvių kalbomis. Šie spausdiniai nebuvo draudžiama skaityti ir komentuoti. Tačiau kareiviai nemėgdavo ir skaityti, dažniau pasiskaitydavo karininkai.

Per 50 su viršum metų tas menkavertis sklypelis išaugo į didelį, mylios ilgumo plotą ir jo biznis pasidarė imponuojantis. Tai ir sukėlė apetitus, kuriems doleris arčiau kaip Dievas! Dėl tokio materialinio "motyvo" atsirado reikalas šį biznį kaip nors pasisavinti, tą pasisavinimą įteisinant Romos Kurijos kanonais, Kurija paskyrė tų kapinių valdytojais ir tvarkytojais tokius parinktus "lietuvius" kunigus, kaip prel. Černiauskas, kun. Katauskas ir kun. Petrauskas, kurs pačios Kurijos posėdyje viešai pasigyrė, kad jam gėda esanti lietuviu būti ir kad lietuviškus laikraščius skaito tik jo zakrastijonas. Prel. Černiauskas, kurs Marketparko lietuviškiausioje bažnyčioje nulupinėjo lietuviškus tautinius istorinius ornamentus, būdamas ir Kazimierinių direktorium, į lietuvių pageidavimą savose kapinėse turėti savus lietuviškus tikiybinius simbolius, su panieka pasakė, esą jei lietuviams "dypukams" leisti kaip jie nori, ta i šv. Kazimiero kapinėse jie pasistatytys Petro Rimšos "Verpėją".

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

STEBĖTOJO PASTABOS

Iš masinio mitingo Kazimierinių reikalu

Aną sekmadienį, lapkričio 10 d., Ford City parodų salėje įvyko Chicagos lietuvių masinio mitingas savo Sv. Kazimiero kapinėms nuo Chicagos katalikų arkidiecezijos kurijos "motiniškos globos" ginti. Dvidejų tūkstančių dalyvių skaičius iškalbingai rodė kaip aktualus yra šis reikalas Chicagos lietuviams.

I susirinkimą patekau jau jau gerokai įpusėjus, kai civiliška apsišėmęs civilis kurijos atstovas visai išsisukindamas atsakinėjo į paklausimus, o minia atrodė labai sujudinta ir momentaliai visa salė užė.

Koks gi susidaro išpuolis, žiūrįnt į šio susirinkimo esmę iš šalies?

Pirmieji ateiviai lietuviai, juodžiausi darbininkai iš Sinclair'o "Džiunglių" prieš 50 — 60 metų už savo kruvinu prakaitu uždirbtus dolerius tolįmame tais laikais užmiestyje įsigiję žemės sklypelį įsisteigė savas lietuviškas katalikiškas kapinėles. Tai yra tikrai lietuviškiausios kapinėles. Tai yra tikrai lietuviškiausios kapinės, ką paliūdijia jų antkapiai ir jose iškalti užrašai. Tenai amžinai išliski Sinklerio jamzintieji šaunūs darbininkai, savo bosų pastumdėliai su keliomis dešimtimis tūkstančių kitų Chicagos lietuvių. Tenai išliski garbingi lietuviai, veikėjai, lietuvių ateivių švietėjai, kunigai, visuomenininkai, mokslininkai ir ttt.

Per 50 su viršum metų tas menkavertis sklypelis išaugo į didelį, mylios ilgumo plotą ir jo biznis pasidarė imponuojantis. Tai ir sukėlė apetitus, kuriems doleris arčiau kaip Dievas! Dėl tokio materialinio "motyvo" atsirado reikalas šį biznį kaip nors pasisavinti, tą pasisavinimą įteisinant Romos Kurijos kanonais, Kurija paskyrė tų kapinių valdytojais ir tvarkytojais tokius parinktus "lietuvius" kunigus, kaip prel. Černiauskas, kun. Katauskas ir kun. Petrauskas, kurs pačios Kurijos posėdyje viešai pasigyrė, kad jam gėda esanti lietuviu būti ir kad lietuviškus laikraščius skaito tik jo zakrastijonas. Prel. Černiauskas, kurs Marketparko lietuviškiausioje bažnyčioje nulupinėjo lietuviškus tautinius istorinius ornamentus, būdamas ir Kazimierinių direktorium, į lietuvių pageidavimą savose kapinėse turėti savus lietuviškus tikiybinius simbolius, su panieka pasakė, esą jei lietuviams "dypukams" leisti kaip jie nori, ta i šv. Kazimiero kapinėse jie pasistatytys Petro Rimšos "Verpėją".

Šia proga reikia pastebėti, kad Černiauskas, kaip privilegijuotas "čiagimis", visų naujųjų ateivių nemėgsta ir tą savo nemilę kiekvieną proga parodo. Lyg jam galvoje, kad dail. Rimša savo geriausia skulptūra "Motina" jamžino visų lietuvių tautos kančios istoriją, kur motinos prie ratelio iš slaptai Prūsiose spausdinamų maldaknygių pramokydamos savo vaikus lietuviško rašto išlaikė ir išgelbėjo tautą nuo surusavimo ir pražudymo. Tikra ir šventa tiesa, kad lietuvių kapinėse Rimšos "Motina" būtų turėjusi didesnę prasmę negu monsinjorų už lietuvių pinigų pastatytoji Michaelangelo dvilipė nugaromis suremta "Pieta".

Pripažintai "profiškiausias" publicistas Bronys Raila susiginčijęs su Ant. Rukšėnu dėl okupacijos ir aneksijos sąvokos Dirvos 113 nr. atsikirsdamas pastarajam už jo pastabą esą Raila "paskubomis siūdamas sagas į V. Vaitiekūno kelnes bus išroves kokią sudilusių sagą ir iš savųjų", straipsnį "Kelnės ir be kelnų" baigia sekanciu prisipažinimu:

"O kai dėl to, kad šį kartą išsiroviau dar viena sudilusių sagą iš savo paties kelnų, tai A. Aukšėnas čia sako gryniausią teisybę. Šiais laikais, kai skaitau mūsų spaudą, kurioje rašo ir energingai kelia balsą daugiausia vis tarptautinio rango ir garso mūsų žinovai, esu taip pritrinktas, kad visą laiką jaučiuosi prieš tautą stovįs nusmukusiomis kulnėmis..." Parašas: Br. Raila, Los Angeles.

KAS ISRADO SVIESTĄ

Arabai tvirtina, kad sviestą išrado kupranugaras. Seniai venias arabas pasikroves ant kupranugaro nugaros grietinės pripildytus ožkos kailius, išėjo skersai dykumai. Kupranugariai žingsniuojant ir kailiams su grietine į šonus besitiriant jį sukietėjo į tešlą, kuria arabas pardavė kaip naują išradimą, pavadintą sviestu.

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 didelį puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai \$4.00, minkšti — \$3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriausia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir kitas tremties vietas. Knygą pasiūsiame adresatui, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SEARS HERITAGE Memorials

Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.

6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Jau išėjo

Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS

Kieti viršeliai — \$4.00, minkšti — \$3.50. 404 puslapiai.

Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Knygoje kelia aštrus gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.

Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.

Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

Paveiksle matome "stiklinę karvę", kuria specialistai naudoja įvairiems eksperimentams. Stiklai taip sudėstyti, kad jie aiškiai parodo visą karvės virškinimo ir pieno gaminimo eigą. Kariuomenėje tarnaujantieji ūkininkai turi progos daugiau patirti apie galvijų šėrimą.

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nušimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams passtatyti

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
 in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestiuose
 metams \$16.00
 pusei metų \$8.50
 trims mėnesiams \$4.50
 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose:
 metams \$14.00
 pusei metų \$7.50

trims mėnesiams \$4.00
 vienam mėnesiui \$1.50

Kanadoje:
 metams \$18.00
 pusei metų \$10.00
 vienam mėnesiui \$2.00

Užsieniuose:
 metams \$21.00
 pusei metų \$11.00
 vienam mėnesiui \$2.50

Naujienuose eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. HAYmarket 1-6100.

P pinigų reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

"Minkštos patalynės" problema

Grėsmė geležinkeliečių streiko ir vėl atsinaujino. Ir tai ne tiek dėl to, kad nepajėgiama susitarti dėl atlyginimo, kiek dėl reikalavimo, kad nebūtų daromos pakaitos, susijusios su darbininkų skaičiaus mažinimu.

Pramonėje vis labiau ir labiau įsigali automatizacija, atseit, mašinos vis labiau pradeda pavaduoti žmones. Prieš kelis metus buvo būkštaujama, kad dėl didėjančios automatizacijos milijonai darbininkų neteks darbo. Buvo net apskaičiuojama, kiek per savaitę atleidžiama darbininkų, kurie atsiduria bedarbių eilėse.

Pranašavimai apie milijonus bedarbių neišsipildė, nežiūrint to, kad pramonės automatizavimas nepasiliovė. Faktiškai per paskutinius porą metų bedarbių skaičius vis mažėjo, o paklausa darbininkams didėja. Tačiau paklausa didėjo kvalifikuotiems darbininkams, kurie sugeba operuoti mašinas ar atlikti kokį daugiau ar mažiau sudėtingą darbą.

Geležinkeliai taip pat negalėjo atsilikti nuo modernizavimo. Pakeisti buvo vagonai, pakeisti lokomotyvai, pakeista traukinių aprūpinimo tvarka. Didžiausio pasipriešinimo susilaukė bandymas pakeisti traukinių patarnavimo sistemas, dėl kurios vis dar nesibaigia ginčai tarp geležinkelio bendrovių ir geležinkeliečių unijų.

Prieš kelias dešimtis metų buvo susitarta dėl skaičiaus žmonių, kurie reikalingi traukiniams aptarnauti bei kitokiems geležinkelių darbams atlikti. Įvedus visokių pagerinimus ir sumodernizavimus visą geležinkelio sistemą, pasirodė, jog visą traukinių patarnavimą ir geležinkelio priežiūrą galima atlikti su mažesniu darbininkų skaičiumi. Geležinkelių bendrovės tad pasiryžo visą sistemą pertvarkyti taip, kad nereikėtų samdyti nebereikalingų tarnautojų ir darbininkų.

Tas bendrovių pasinešimas pertvarkyti geležinkelio sistemą išaukė geležinkeliečių brolių pasipriešinimą. Keliais atvejais streiko buvo išvengta tik dėl to, kad įsimašė valdžia. Net Kongresas paskubomis turėjo priimti specialų patvarkymą, pagal kurį geležinkelio bendrovės ir geležinkelio unijos buvo priverstos pasiduoti arbitražo sprendimui.

Prieš penkerius metus specialiai paskirtas komitetas po ilgo tyrinėjimo priėjo išvadą, kad unijos reikalavimai samdyti darbininkus, kurie yra nereikalingi, nėra patei-

SVEIKINA SUKAKTUVININKĄ DR. P. GRIGAITĮ

Naujienos jau paskelbė atėjusias telegramas Dr. Pijaus Grigaičio 85 metų sukakties proga. Buvo paskelbtos minėjime pasakytos kalbos, keli laiškais atėję sveikinimai ir ilgoka paties sukaktuvininko kalba. Gauta ir daugiau sveikinimų, kuriuos čia suminiame ir skelbiame. Štai jie:

Napoleonas Jonuška iš Bostono, Mass., atsiuntė tokį sveikinimo laišką:

"Dr. Pijui Grigaičiui 85 metų sukakties proga.

Sveikiname Tamstą, sulaukusį garbingų metų. Savo gyvenime rūpinantis Lietuvos Tėvynės ir darbininkų reikalais. Tie reikalai buvo Tau prie širdies, ir Tu jų neužmiršai. Ilgus metus dirbai spau-

doje, buvai mūsų reikalų sargyboje ir mus mokinai. Linkime ilgų garbingų metų.

Su pagarba Lietuvos Darbininkų Draugijos Centro Komitetas Pirm. V. Jackūnas Sekr. N. Jonuška Išd. P. Brazaitis"

Juozas Bačiūnas, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas pasveikino Dr. Grigaitį ir atsiuntė Dr. P. Grigaičiui tokį laišką:

"Didžiai Gerbiamasis, PLB Valdyba, vykdydama PLB Seimo 1968 Lietuvos Laisvės Kovos m. rugsėjo 1 dienos iškilmingame posėdyje paskelbtą nusipelnusiųjų lietuvių kultūrininkų ir veikėjų pagerbimo aktą, siūncia Jums pris-

sinami. Tad atrode, jog daugiau tas klausimas nebebus keliamas ir geležinkeliečių brolija (unijos) nebereikalaus, kad būtų samdomi tokie darbininkai, kurie faktiškai jokio darbo nebeatlieka. Pavyzdžiui gali būti pečkūriai, kurie seniau buvo reikalingi, kai lokomotyvams buvo naudojamos anglys. Dabar, kai lokomotyvai naudoja kitokią kurą (naftą), pečkūriai pasidarė visiškai nebereikalingi. Tačiau dėl jų samdymo tarp bendrovių ir unijų ejo smarkūs ginčai.

Panašių nesutarimų tarp unijos ir geležinkelio bendrovių yra ir daugiau. Tas verstinas samdymas darbininkų, be kurių galima apsieiti ir kurie faktiškai jokio teigiamo darbo neatlieka, yra vadinama "feather - bedding" (lepimimu, įsitaisymu "minkštos patalynės").

Tas reikalavimas "minkštos patalynės" kai kuriems darbininkams, kaip atrodo, ir yra viena iš pačių svarbiausių priežasčių, kodėl geležinkelių bendrovės negali susitarti su unija.

Būdinga ir tai, kad į tą "minkštos patalynės" palaikymą įsimašė JAV Aukščiausias Teismas, panaikindamas žemesnio teismo sprendimą.

Arkansas valstijoje šio šimtmečio pradžioje išleistas įstatymas nusako, kad prekinio traukinio aptarnavimui reikalinga mažiausiai šešių darbininkų. Neseniai tą įstatymą svarstė trys federalinio teismo teisėjai ir nusprendė, kad minimumo darbininkų reikalavimas nėra konstitucinis, juo labiau, kad įvedus visokių pagerinimus, tiek darbininkų nebereikia.

Unija tuo sprendimu nepasitenkino ir kreipėsi į Aukščiausiąjį Teismą, kuris šiomis dienomis paskelbė savo sprendimą, panaikinti trijų teisėjų sprendimą. Tokiu būdu atstatytas aukščiausias minėtasis įstatymas, pagal kurį bendrovės bus verčiamos nespriešinti palaikymui "minkštųjų patalynių".

Prisibijoma, kad pasinaudodama to Aukščiausiojo Teismo sprendimu unija gali pradėti akciją prieš verstinio arbitražo susitarimą ir iš naujo reikalauti, kad būtų grąžinta senoviška tvarka, atseit, geležinkelio bendrovės būtų priverstos ir vėl samdyti darbininkus, kurie yra nereikalingi.

minimo ir pagerbimo simboliškai išraišką — lietuvių ženklelį. Su geriausiais linkėjimais ir pagarba

Juozas J. Bačiūnas-Bachunas pirmininkas"

SLA prezidentas Povilas P. Dargis Dr. Grigaičiui pagerbti komitetui atsiuntė tokį laišką:

"Gerbiamieji, Prašau mano ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu perduoti širdingiausias sveikinimus ir linkėjimus mielam daktarui Pijui Grigaičiui, minint 85-ųjų metų amžiaus sukaktį.

Ir nebūdami Chicagoje, mes savo širdimis esame su Jumis. Ilgiausių metų Jums, mielas daktare!

Jūsų, Povilas P. Dargis SLA prezidentas"

LB Čikagos Apygardos pirmininkas A. Juškevičius atsiuntė tokį laišką:

"Didžiai gerb. Dr. Pijui Grigaičiui, Čikagos Apygarda nuoširdžiai sveikina Didžiai Gerbiamą Jubiliatą 85-ųjų metų sukakties proga.

Linkime geriausios sveikatos, daug ilgų metų, gražių, saulėtų, kūrybingų metų ir toliau taip pat sekmingai ir ištvėringai dirbti Lietuvos ir lietuvių tautos išsilavinimui. A. Juškevičius pirmininkas"

E. ir J. Kardėliai iš Montreal, Que., atsiuntė tokį sveikinimą:

"Didžiai gerbiamam Daktarui Pijui Grigaičiui, ilgametį Naujienų redaktorių, sulaukusį garbingo amžiaus ir nuveikusį daug svarbių darbų, nuoširdžiai sveikiname ir linkime ilgiausių metų."

Teisininkas Petras Stravinskas, Naujienų bendradarbis, atsiuntė tokį laišką:

"Didžiai gerbiamas Ponas Daktare, Sveikinu Jus, suėjusį 85 metų amžiaus, linkėdamas Jums sveikatos ir jėgų dirbti toliau idėjos darbui, kuriam Jūs aukojatės nuo pat savo jaunystės dienų.

Visą savo gyvenimą Jūs aukojatės tautai ir žmonijai, siekdamas jų gėrio, jų šviesesnio, jų geresnio gyvenimo.

Daugiausia spaudos priemonėmis Jūs kovojate dėl tiesos ir gėrio; kovojate su klaida, kur tik ją surandate; kovojate tiesiai, atvirai, drąsiai, pagal savo principus ir įsitikinimus, niekam nepataikaudamas, prie-



Japonai pastatė buldozerį, kuris vienas gali šliaužti upės ir ežero dugnu, kasti žemę, versti akmenis ir išlyginti dugną. Giliesniame vandenyje ji gali valdyti šalia esanti mašina arba greta plaukiojantis naras.

nienio nesiderindamas, savo principų neišduodamas, tešklausydamas tik savo sąžinės. Jūs visuomet buvote ir dabar esate visiems pavyzdys, kaip žmogus turi vykdyti žemėje savo kilnųjį pašaukimą. Su gilia pagarba Jums šią Jūsų amžiaus sukakties dieną dar kartą reiškiu linkėjimus iš visos širdies.

Jūsų P. Stravinskas" Bronius Nainys, JAV LB centro valdybos pirmininkas, atsiuntė tokį sveikinimą:

"Didžiai gerbiamas Daktare, JAV LB Centro Valdybos vardu nuoširdžiai sveikinu Jus 85-kerių metų sukakties proga, linkiu sveikatos ir ištvėmės, kad dar ilgai galėtumėte darbuotis Lietuvos laisvės bare. Jūsų veikla šviesiomis raidėmis liks įrašyta į Lietuvos istorijos lapus ir tauta liks Jums dėkinga už Jūsų nuopelnus ir darbus."

Vincas Anesta iš Dorchester, Mass., atsiuntė tokį sveikinimą:

"Gerbiamasis, dukte Milda ir aš Jūsų gimtadienio proga norime Jums palinkėti geriausios sėkmės ir sveikatai bei linksmai siekti kito gimtadienio". Algirdas Kasulaitis, Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos Centro Komiteto pirmininkas, iš Clevelando atsiuntė tokį sveikinimą:

"Didžiai Gerbiamas Sukaktuvininke,

Man tenka ypatingai maloni privilegija pasveikinti Jus Jūsų garbingo amžiaus sukakties proga. Į šį sveikinimą ir geriausius linkėjimus jungiasi ir visas LKDS Centro Komitetas.

Jūsų asmenyje Amerikos lietuvių išėjija turėjo ir turi ne tik darbštų plunksnos darbininką, bet ir didį kovotoją už Tėvynės Lietuvos laisvę. Jūsų pasiukoją darbai ginant Tėvynės reikalus istorijos knygoje bus įrašyti stambiomis ir šviesiomis raidėmis.

Linkime Jums dar ilgų metų, dar šviesių dienų, dar produktyvios plunksnos. Gyvuokite mūsų džiaugsmui ir Lietuvėlis naudai! Ad multos annos!

Su pagarba A. J. Kasulaitis CK Pirmininkas"

M. Vasiliauskiene iš Montrealo, Can., atsiuntė tokį laišką:

"Sveikinu p. P. Grigaitį ir linkiu jam ilgiausių metų. Turėčiau pasigirti, kad Lietuvoje turite motiną, dviem metais vyresnę už P. Grigaitį. Ji gana gerai atsimeina jo išgyvenimus."

Muzikė Alice Stephens atsiuntė tokį laišką:

"Sveikinu ir linkiu Jums daug sveikatos, laimės ir energijos dirbti mūsų tautos labai dar daugelį metų."

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS

1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

31

Wehlens miestelyje, vos išlipus iš laivo ir einant į kalnus, tekdamo praeiti pro vieną mėšingą, kurios iškauba bylojo: "Fleischermeister Erich Pluta" Kitur buvau aptikęs pavardes Martin Pelck, Trumpa, Skaisgiris ir kitas panašiai lietuviškai skambančias. Visi tie mano užrašai dingę Drezdeno ugnį. Tačiau iš tų užrašų keletą dar atsiminai. Nemanau, kad iš tų, mano surašytųjų virš 50 lietuviškai skambančių pavardžių, visos buvo lietuviškos. Bet jos dar daugiau nebuvo nei vokiškos, nei slaviškos. Ir kas galėtų ginčyti, kad jos buvo graikiškos, arba tik biblinės?

Nežiūrint į viską, tais laikais nei apie lietuvių tautą, nei apie jos kurias nors geras savybes niekas nerašė. Tik vokiečių istorikas Kotzebue, daug rašęs apie kryžiečius, yra prisiiminęs ir apie lietuvių tautą, su kuria kryžiečiai keletą šimtmečių susidurdavo, norėdami pavergti jų šalį. Jis rašė, kad lietuviai, nors ir nesą krikščionys, bet esą sąžiningi ir duotojo žodžio tvirtai laikosi.

Taip rašė vokiečių krikščionis apie gantos jėgas garbinančius lietuvius, kuriuos vėliau, o net ir dabartiniiais laikais savieji krikščionys ligi pat šių dienų, lenkų pavyzdžiui užsikrėtę, nenustoją vadinti stabmeldžiais, nors niekur niekas Lietuvos žemėje nėra iškasęs jokių stabių iš palyginti nesenu laikų, tuo tarpu kai Pietų Amerikos atekę, inkų ir kitų, jau išnykusių senovės tautų — neminint jau graikų ir romėnų — vis dar surandama žemėje senovės stabi paminklų.

Su stebėtinu iškalbumu pasakodami apie karaliaus Augusto II-jo meilužes ir jų "galybę", visus pi-

lies lankytojus vadovai supažindydavo su Drezdeno geografija. Ta proga visus pilies lankytojus atvedami tai prie vieno, tai prie kito pilies lango ir parodydami, kur gyvendavusios tai skersai, tai įstrižai Elbės matomuose rūmuose karaliaus meilužės ir nupasakodavo, kur už visus malonumus toms meilužėms valstybės pinigais buvusios pastatytos pasakiškos pily.

Ne visų karaliaus meilužių gyvenimo takas baigdavęsis su rožėmis ir su saule. Netoli karalių pilies ir Bruehl'io terasos stovėjo puiki šešių aukštų pilis, kurios savininkė buvusi vyriausia karaliaus Augusto II-jo meilužė, madame Cosel. Jai pradėjus senstėti, tą garbingą vietą užėmėsi madame Denhoff. Pirmoji, matyt, nenorėjo nusileisti, arba statė karaliui parduotus reikalavimus, nes ji netrukus su savo vyrų atsidūrė kalėjime, kur ir baigė savo gyvenimą. (Jos vyras tame pat kalėjime pasikorė).

Į Koenigsteiną (kalėjimas Saksonijos kalnuose, kur būdavo laikomi visi karaliaus prieštai ir visi suabejoję Jo Didenybės "teisingumu") patekti nereikėjo pagal visus formalumus atlikti teismo sprendimo. Čia pakliūdavo žmonės visai be jokio sprendimo ir tai nevien Augusto II-jo, bet lygiai taip pat savo tėvo tradicijas gerbiančiojo Augusto III-jo laikais.

Jau Augusto III-jo laikais iš paprasto karaliaus rūmų pažo (pasituntinio) vergišku pataikavimu ir suktybėmis išaugęs ligi vyriausiojo ministro, finansų valdytojo ir kitų pelningų užimamų vietų pareigūno, kunigaikštis von Bruehl užsimanė vesti. Kadangi jo numatyta grafitė/Pranė Kolowrath nuo kūdikystės dienų mylėjosi su karaliaus rūmų šambeljonu Watzdorfu, tai Bruehlis per karaliene išsiterėjo, kad ji padėtų jam apsviesti su ta, jo numatyta, auka. Karalienei sutikus, Bruehlis, surinkęs tam tikrą kiekį dirbtinių kaltinimų Watzdorfiui, per min. Sulkowskį pateikė karaliaus Augustui III-jam pasirašyti jau parašytą nutarimą, pagal

kurį jo rūmų šambeljonas Watzdorfas turįs būti išsiunčiamas į Koenigsteino kalėjimą.

— Watzdorff! Koenigstein! — kartojė bevalis karalius dūšaudamas. Paskui sustojė ir įbedęs akis į Sulkowskį, tarė:

— Nenoriu daugiau girdėti. Gana — nenoriu! Darykite kaip norite...

Taip į Koenigsteino kalėjimą be jokio nutarimo buvo ištremtas visai nekaltas žmogus tik todėl kad dėl gražiosios lyties jis stovėjo skersai keliui kitam, gaingiam. Po 14 metų jis mirė kalėjime nelaisvės ir ilgesio prislėgtas...

Buvusi jo mergaitė grafitė Pranė Kolowrath dar tą pačią, jo ištrėmimo dieną, ištekėjo už ministerio von Bruehl, bet iškilmingai pargabanta iš katedros į savo pilį, užsirakino ir savo teisėtojo vyro neprisiėjo. Negana to, ji savo "vyrui" pasidėjo tapti slapta jaunuoju karaliaus Augusto III-jo meiluže.

Dėl ministerio von Bruehlio suktybių ir pats jo varžovas min. Sulkowskis beveik buvęs išsiųstas į Koenigsteino kalėjimą, bet lengvabūdis ir bevalis karalius tam savo vaikystės dienų žaidimų kambario draugui slapta patarė bėgti į... Varšuvą.

Pats Augustas III-sis dėl savo nesaikingumo lėbavimo ir dėl nutukimo nebegalėdavęs vaikščioti. Kaip ir jo tėvas, jis taip pat mėgdavęs medžioti Saksonijos, Bielovčos ir Gardino giriose, bet būdamas visas lašiniškas apaugęs, nebegalėdavęs su savo kurfiurtais ir kitais didžiūnais išvykti ne tik į tolimesnes vietas, bet nei į arti esamus Moritzburgo miškus, o po medžioklės su visais savo didžiūnais ūžti Maritzburgo pily, ar bent hercogų restorane. Todėl medžiotojai būdavo įpareigoti sugauti keletą žvėrių, gyvus juos atgabenti į Drezdeną ir paleisti į uždara karalių pilies kiemą. Tuomet karalius Augustas III-sis nuo balkono į juos šaudydavęs — "medžiodavęs".

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirma liguonis pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisai uždaryti.
Rez. 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštad. tikrai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir
šeštad. 10-2 val.

Rez. 91 8-9873

DR. W. M. EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2478
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6467

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 7-2278

Telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: Pirm. nuo 8-9 v. v., antr., ir
ketv. nuo 9 iki 11:00 ir nuo 6 iki 8
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:
Telefonai: REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 val.
Ofiso telefonai: 774-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS

2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR

WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS

WE ALSO HAVE NEED FOR

MALE JANITORS

SECURE YOUR FUTURE NOW...

DONT DELAY — APPLY TODAY

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS

(An equal opportunity employer)

WIRERS — SOLDERERS

Male or Female

Must have experience on assembly of electronic equipment.

— FULL TIME POSITIONS —

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR

Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct.

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost

Hospital / Medical.

C. M. I. ELECTRONICS CO.

7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500

PENSININKŲ PORA

Prižiūrėti namus užmiestyje, arti
Elgin. Vyrui sodininko darbas, mo-
teriai padėti prie namų ruošos dali-
laiko. Modernios namų ruošos prie-
monės. Atlyginimas \$1,500 į metus.
Turi kalbėti angliskai.
(312) 742-1283

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

● Kai savo laiku prezidentas
Herbertas Hooveris savo algą
grąžino valdžiai, buvo didelė nau-
jiena. Šiandien mes savo algas
grąžiname valdžiai mokesčiais
ir niekas nebesistebi.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguonis pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepiama, tai telefonai: GI 8-6195

Telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

MOVING

Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

GRADINSKAS

SPALVOTA TV
MAŽIAU \$200.
DVIGUBA GARANTIJA
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pima-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruiškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
BIZNINERIAI, KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA
PASISEKIMA BIZNYJE

žino teisme, kad mėgino pa-
degti Foster Park pradinės
mokyklos kilnojimą klasę spa-
lio 16 d.

Teisėjas Daniel J. Ryan pa-
skyrė Emersonui 3 metų išban-
dymą (probation). Foster
Park mokyklą šimet baltavei-
džiai tėvai piketavo, protes-
tuodami 148 juodųjų mokinių
įjungimui į ją.

Čia taip pat apsauga

Ryšium su prezidento įves-
dinimu (Washington D. C.,
vyksta didelės ceremonijos.
Ypačingai Pennsylvania Ave-
nue parada, eitynės, žmonių
susibuvimai šaligatviuose.

Gatvės pakraščiais yra me-
džių, o juose mėgsta tupėti
paukšteliai, ne dėl piktos va-
lios, bet greičiau dėl neišma-
nymo, neapleriotų kokių dig-
nitorių laike iškilmių, tai jau
dabar medžių šakos apipurš-
kiamos chemikalais, kurie nu-
veja paukščius nuo tų me-
džių. Visokeriopa apsauga
reikalinga.

**Siūlomas miesto
atnaujinimo planas**

Miesto atnaujinimo depar-
tamentui Čikagoje, 320 North
Clark St., siūlomas planas mil-
žiniškų pastatų dabartinio luš-
nyno apylinkėje; gal tiksliau
bus pasakius — apieistų trobe-
sių apylinkėje.

Kalbamos apylinkės ribos
yra: Washington gatvė, Mon-
roe gatvė, Clinton gatvė ir
Kennedy Expressway. Šešių
bloky, 16 akrų žemės plotas.

Plane didysis pastatas yra
90 aukštų. Tai 10 aukštų ma-
žiau, negu Hancock trobesio,
bet pats pastatas būtų 1,215 pė-
dų aukštumo, kai tuo tarpu
Hancock trobesio aukštumas
yra 1,107 pėdos.

Projektą siūlo Allied Mort-
gage and Development Co. of
Memphis ir Charles P. Swibel,
Marina City prezidentas.

Projekto įvykdymas kaštuo-
tų apie \$350,000 000.
Allied Products Corpora-
tion Miesto Atnaujinimo de-
partamentui (Urban Renewal
Department) siūlo kilti (ant-
rą) planą, kurio įvykdymas
kaštuotų apie \$333,000,000.

Koncertas nemokamai

Northwestern universiteto
Wildcat Marching Band duos
koncertą trečiądienį, gruodžio
4 dieną. Programa pavadinta
"Bandorama".

Koncertas įvyks Cahn audi-
torijoje, 600 Emerson St. prie
Sheridan Rd. Evanstone. Už
ėjimą publika nemokės.

● Aš savo algos čekį turiu kas
savaitę nešti į banką, nes yra
toks mažas, kad pats negali pa-
eiti.

A. A. JONO STANEVIČIAUS

mirties metinėms suėjus, š. m. lapkričio 24 d. (sekmadienį) 10 val.
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 2345 W. 56 St., Chicago, Ill., bus at-
našaujamos šv. Mišios už vėlionius siela.
Visi a. a. JONO STANEVIČIAUS giminės, Čikagoje ir Veneculo-
je buvę draugai ir pažįstami maloniai prašomi dalyvauti pamaldose,
o po pamaldų bendruose pusryčiuose.

L. MORKUNAS ir J. KATKUS

A. + A.

HELEN DAPSER

Gimusi Bartkutė

Gyv. 6104 Sp. Washtenaw Ave.

Mirė 1968 m. lapkričio 20 d., 2 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gi-
mė Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių miest.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko mūšidė: 2 sūnus: Leo ir Peter, marti Stella, marti Joan,
6 anukai, 17 proanūkių ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Dariaus - Girėno Amerikos Legiono 271. posto moterų
skrydriui, Našlių ir Našluku, Brighton Parko Moterų, Zarasikių, Jo-
niškėčių Labdarybės ir Kultūros, Žemaičių, Suvalkiečių ir Exma-
nierių (Buv. Anglikasių) klubams.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western
Avenue.

Šeštadienį, lapkričio 23 dieną 9 val. ryto bus lydima iš koplyčios į
Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Dapser giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą
ir atsisveikinimą.

Nulūdė lieka:

Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktorai Mažeika - Evans, Tel. RE 7-9600.

FORESTS CAN'T

FIGHT FIRES



PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street

Telefonai: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero

Telefonai: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMOBILLAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Telefonai: YARds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonai: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Čikagos

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Asociacijų



AMBULANCĖ
PATARNAVI-
MAS DIENA
(IR NAKTĮ)
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNUS

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME

Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

AIRCRAFT
Mechanics
Electricians

For modifications and repairs for executive Jet Airplanes. Experienced and own tools nec. Good pay for top men.

Remmert Werner
Burke Lake Front Airport
CLEVELAND, OHIO
An Equal Opportunity Employer

WHY NOT TO RELOCATE TO
SUNNY FLORIDA?
Immediate opportunity

**GENERAL
CONSTRUCTION
PERSONNEL**

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex to be build near new Disney World. Wages based on northern scale.

REPLY TO
A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY
LAKELAND, FLORIDA 33801
Phone (813) 682-3109

AMBITIOUS MAN
Looking for steady work is needed in well established furniture store for various handy work.
APPLY AT
GREENWALD FURNITURE CO.
9012 COMMERCIAL AVE.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

WHY NOT LIVE AND WORK
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA
REGISTERED
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All services including ICU Beaches. High Sierra, California Mother Lode historical areas all easy access. Town 28,000 and greater community 60,000, excellent schools including 2-year college. Starting salary experienced staff nurses \$650-\$700, plus \$50 differential p. m.'s and nights. Application being accepted for January 1969 employment. For more information, contact Director of Nursing.

**KAWEAH-DELTA
DISTRICT HOSPITAL**
P. O. Box 270
Visalia, California 93277

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DO YOU WANT TO
MAKE \$50,000 A YEAR
OR MORE

"Then Buy This Place"
TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL Equipment — PLUS Living Quarters — Complete for \$70,000. Gross Business Exceeds \$200,000. (Can be financed).
Call **JOHNSON**
362-4156

◆ Inž. A. Bartkus, Alto pirmi-
ninkas, šį penktadienį, 8 v. vak.
Jaunimo Centre kalbės Lietu-
vos laisvinimo klausimu. Visi
kviečiami.

◆ Teatro festivalio banketas
su įdomia programa, iškiliausių
aktorių ir vaid. grupių (teatru)
atžymėjimu, įvykis gruodžio 1
d. (sekmadienį) 8 val. vak. Jau-
nimo centre. (Smulkiau — žiūr.
programą, skelbiamą liet. dien-
raščiuose).
Nepagalėkime pabūti keletą
valandų draugiškoje vakarienėje.
Savo atsilankymu sustiprin-
sime lietuviško teatro ateities
egzistenciją. (Pr).

◆ Senojo Britanijos Lietuvių
Klubo metinės vakarienės pro-
ga dal. Antanas Petrikonis pa-
dovanojo gražų paveikslą, ku-
ris teks vienam svečiui. Vaka-
rienė įvyks lapkričio 23 d. 7:30
val. vakare Balio Pakšto sve-
tainėje. (Pr).

◆ Chicagos Lietuvių Medžio-
tojų ir Meškeriojų klubas kvie-
čia visus į linksmaivarį lap-
kričio 23 dieną Marquette sa-
lėje, 6908 So. Western Avenue.
Gros A. Ramonio orkestras.
Pradžią 7:30 val. vakaro. Įėjimas
\$1.00. (Pr).

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER**

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening for an individual with a recent I. E. degree or equivalent industrial engineering experience. In addition, applicants should be familiar with time studies and methods analysis. — Position reports directly to plant manager.

Interested candidates should send a resume including salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

ROAD DRIVERS

A Class 1 common carrier is in need of qualified road men to locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety background and a minimum of three years road experience. Earning potential \$12,000 to \$14,000.

Write To:
EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pennsylvania 15201

An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN

Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years' drafting experience, at least 6 months' layout experience required.

CONTACT **R. SHULICK**
654-1600

BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

**IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES**

Needed in Houston, Texas

IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER
Your opportunity to take an active part in implementation of new nursing care concepts... Excellent starting salary; plus shift differential... Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being developed. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation department. B. S. Degree recognized. Base starting salary \$630 to \$695 per month for staff nurses. Regular \$75 shift differential and \$100 rotating shift differential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director
HARRIS COUNTY HOSPITAL DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025
An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED

ALL SHIFTS OPEN
Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to San Francisco Bay area. Carmel, Monterey. Assistance available to secure housing. We are also taking applications for a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.'s and L. V. N.'s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.
Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.

WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL
P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN
OSSEO, WISCONSIN, FOR

**REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES**

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine increments, good working conditions 40 hours per week, any additional time paid at 1½ times regular rate. Please write or call

**OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL
AND NURSING HOME**
OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADEJEJA
Patikima mergina ar moteris reika-
linga gyventi vietoje. Privatus kam-
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai-
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi-
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie-
sto dalies.
337-7433 po 6 val. vak.

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dictation, filing, assisting with cash reconciling.
Age Open.
5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE
MR. SCHWARTZ
782-8920

STENOGRAPHER
And General Office Procedure
With Good Figure Aptitude
Congenial Two Girl Office
Good Pay; Loop Location
Phone
J. GORDON SMITH
FR 2-5330

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT
S. SIDE PAINT MANUFACTURER.
Good typing & shorthand required.
Some accounting exp. helpful. Con-
venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos-
sessing skills in typing and shorthand.
Variety of duties in pleasant 1-girl
office. For personal interview, call
483-8282, 9 A.M. — 5 P.M.
THERM ICE CORPORATION
6401 S. STATE STREET

**REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER**

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening for an individual with a recent I. E. degree or equivalent industrial engineering experience. In addition, applicants should be familiar with time studies and methods analysis. — Position reports directly to plant manager.

Interested candidates should send a resume including salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

ROAD DRIVERS

A Class 1 common carrier is in need of qualified road men to locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety background and a minimum of three years road experience. Earning potential \$12,000 to \$14,000.

Write To:
EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pennsylvania 15201

An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN

Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years' drafting experience, at least 6 months' layout experience required.

CONTACT **R. SHULICK**
654-1600

BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

**IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES**

Needed in Houston, Texas

IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER
Your opportunity to take an active part in implementation of new nursing care concepts... Excellent starting salary; plus shift differential... Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being developed. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation department. B. S. Degree recognized. Base starting salary \$630 to \$695 per month for staff nurses. Regular \$75 shift differential and \$100 rotating shift differential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director
HARRIS COUNTY HOSPITAL DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025
An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED

ALL SHIFTS OPEN
Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to San Francisco Bay area. Carmel, Monterey. Assistance available to secure housing. We are also taking applications for a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.'s and L. V. N.'s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.
Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.

WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL
P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN
OSSEO, WISCONSIN, FOR

**REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES**

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine increments, good working conditions 40 hours per week, any additional time paid at 1½ times regular rate. Please write or call

**OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL
AND NURSING HOME**
OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADEJEJA
Patikima mergina ar moteris reika-
linga gyventi vietoje. Privatus kam-
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai-
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi-
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie-
sto dalies.
337-7433 po 6 val. vak.

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dictation, filing, assisting with cash reconciling.
Age Open.
5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE
MR. SCHWARTZ
782-8920

STENOGRAPHER
And General Office Procedure
With Good Figure Aptitude
Congenial Two Girl Office
Good Pay; Loop Location
Phone
J. GORDON SMITH
FR 2-5330

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT
S. SIDE PAINT MANUFACTURER.
Good typing & shorthand required.
Some accounting exp. helpful. Con-
venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos-
sessing skills in typing and shorthand.
Variety of duties in pleasant 1-girl
office. For personal interview, call
483-8282, 9 A.M. — 5 P.M.
THERM ICE CORPORATION
6401 S. STATE STREET

**REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER**

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening for an individual with a recent I. E. degree or equivalent industrial engineering experience. In addition, applicants should be familiar with time studies and methods analysis. — Position reports directly to plant manager.

Interested candidates should send a resume including salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

ROAD DRIVERS

A Class 1 common carrier is in need of qualified road men to locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety background and a minimum of three years road experience. Earning potential \$12,000 to \$14,000.

Write To:
EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pennsylvania 15201

An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN

Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years' drafting experience, at least 6 months' layout experience required.

CONTACT **R. SHULICK**
654-1600

BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

**IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES**

Needed in Houston, Texas

IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER
Your opportunity to take an active part in implementation of new nursing care concepts... Excellent starting salary; plus shift differential... Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being developed. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation department. B. S. Degree recognized. Base starting salary \$630 to \$695 per month for staff nurses. Regular \$75 shift differential and \$100 rotating shift differential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director
HARRIS COUNTY HOSPITAL DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025
An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED

ALL SHIFTS OPEN
Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to San Francisco Bay area. Carmel, Monterey. Assistance available to secure housing. We are also taking applications for a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.'s and L. V. N.'s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.
Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.

WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL
P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN
OSSEO, WISCONSIN, FOR

**REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES**

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine increments, good working conditions 40 hours per week, any additional time paid at 1½ times regular rate. Please write or call

**OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL
AND NURSING HOME**
OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADEJEJA
Patikima mergina ar moteris reika-
linga gyventi vietoje. Privatus kam-
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai-
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi-
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie-
sto dalies.
337-7433 po 6 val. vak.

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dictation, filing, assisting with cash reconciling.
Age Open.
5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE
MR. SCHWARTZ
782-8920

STENOGRAPHER
And General Office Procedure
With Good Figure Aptitude
Congenial Two Girl Office
Good Pay; Loop Location
Phone
J. GORDON SMITH
FR 2-5330

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT
S. SIDE PAINT MANUFACTURER.
Good typing & shorthand required.
Some accounting exp. helpful. Con-
venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos-
sessing skills in typing and shorthand.
Variety of duties in pleasant 1-girl
office. For personal interview, call
483-8282, 9 A.M. — 5 P.M.
THERM ICE CORPORATION
6401 S. STATE STREET

**REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER**

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening for an individual with a recent I. E. degree or equivalent industrial engineering experience. In addition, applicants should be familiar with time studies and methods analysis. — Position reports directly to plant manager.

Interested candidates should send a resume including salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

ROAD DRIVERS

A Class 1 common carrier is in need of qualified road men to locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety background and a minimum of three years road experience. Earning potential \$12,000 to \$14,000.

Write To:
EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pennsylvania 15201

An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN

Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years' drafting experience, at least 6 months' layout experience required.

CONTACT **R. SHULICK**
654-1600

BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

**IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES**

Needed in Houston, Texas

IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER
Your opportunity to take an active part in implementation of new nursing care concepts... Excellent starting salary; plus shift differential... Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being developed. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation department. B. S. Degree recognized. Base starting salary \$630 to \$695 per month for staff nurses. Regular \$75 shift differential and \$100 rotating shift differential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director
HARRIS COUNTY HOSPITAL DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025
An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED

ALL SHIFTS OPEN
Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to San Francisco Bay area. Carmel, Monterey. Assistance available to secure housing. We are also taking applications for a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.'s and L. V. N.'s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.
Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.

WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL
P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN
OSSEO, WISCONSIN, FOR

**REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES**

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine increments, good working conditions 40 hours per week, any additional time paid at 1½ times regular rate. Please write or call

**OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL
AND NURSING HOME**
OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADEJEJA
Patikima mergina ar moteris reika-
linga gyventi vietoje. Privatus kam-
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai-
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi-
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie-
sto dalies.
337-7433 po 6 val. vak.

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dictation, filing, assisting with cash reconciling.
Age Open.
5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE
MR. SCHWARTZ
782-8920

STENOGRAPHER
And General Office Procedure
With Good Figure Aptitude
Congenial Two Girl Office
Good Pay; Loop Location
Phone
J. GORDON SMITH
FR 2-5330

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT
S. SIDE PAINT MANUFACTURER.
Good typing & shorthand required.
Some accounting exp. helpful. Con-
venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos-
sessing skills in typing and shorthand.
Variety of duties in pleasant 1-girl
office. For personal interview, call
483-8282, 9 A.M. — 5 P.M.
THERM ICE CORPORATION
6401 S. STATE STREET

**REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

</